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ASEMANSEUDUN KAAVA, Ylivieska 
 

Lähtökohdat 

 

Liikenne  

 

Asemakaavan alikulkuvaihtoehtojen tekniset ratkaisut perustuvat vuonna 2007 valmistuneeseen Ylivieskan 

keskustan ratapihan alittavan yhteyden hankeselvitykseen. 

 

Radan alittavan yhteyden toteuttaminen on Ylivieskan liikennejärjestelmän tärkeimpiä hankkeita. Mikäli 

sen toteutuminen estyy tai viivästyy oleellisesti, voidaan joutua tekemään investointeja muulla liikennever-

kolla, jotka osittain menevät hukkaan alikulun valmistuttua. 

 

Autoliikenteen verkostollisessa tarkastelussa hyödynnettiin Ylivieskaan laadittua emme2 -liikennemallia, 

jossa lähtökohtana ovat Ylivieskan yleiskaavan 2030 mukaiset maankäytön ratkaisut. 

Liikennemallissa radan länsi - ja itäosien välinen liikennemäärä on 33 500 ajoneuvoa vuorokaudessa. Liiken-

neverkon toimivuuden ja maankäytön kehittymisen kannalta olisi tärkeää kehittää väyläkapasiteettia aluei-

den välillä. 

 

 

Kuva 1  Ratapoikkileikkauksen ylittävän liikenteen määrä 2030. 

Liite 2.  

Asemanseudun asemakaavasuunnit-

telun liikenteelliset lähtökohdat 
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Kuva 2  Vuoden 2030 liikennemäärät nykyverkolla. 

 

Asemanseudun kohdan radan alikulun autoliikenneliikennekysyntä on merkittävä. Uuden alikulkuyhteyden 

avulla valtatien 27 liikennekysyntää jakaa siten, että saadaan aikaa valtatien kehittämistoimenpiteiden to-

teutukseen. Merkittävä osa keskustojen välisestä sisäisestä liikenteestä voi toimia uuden yhteyden ja Rata-

kadun kautta käymättä valtatiellä. Suuri hyöty saadaan myös Kauppakadun alikulkuun. Liikennekysynnän 

saaminen alikulkuihin edellyttää keskustan katuverkon toiminnallisuuden kehittämistä alikulkua käyttävän 

liikenteen tarpeiden mukaiseksi. 

 

Taajamarakenteen kannalta uudella yhteydellä luodaan edellytyksiä perinteisen keskustan, ratapihan itä-

puolen maankäytön ja Savarin kaupallisen keskuksen yhteen liittämiselle. Ennen kaikkea yhteydellä helpo-

tetaan merkittävästi vanhan keskustan asukkaiden asiointia radan itäpuolen maankäytön palveluissa. Yhte-

ys on edellytys erityisesti ratapihan itäpuolisen alueen maankäytön merkittäville kehittämiselle. 

 

Molemmissa vaihtoehdoissa alikulku palvelee sekä auto- että kevytliikennettä. Pelkän kevyen liikenteen 

alikulkuyhteyden rakentaminen ei olisi kustannustehokasta eikä sillä saavutettaisi koko verkon kannalta 

tärkeitä liikenteellisiä vaikutuksia. Kauppakadulta läpikulkuliikennettä siirtyy Asemakadun ja Rautatiekadun 

kautta uuteen alikulkuun. 

 

Kevyen liikenteen osalta uuden alikulun yhteydet täydentävät nykyistä kevyen liikenteen verkkoa ja paran-

tavat merkittävästi keskustan ja radan itäpuolisten alueiden välistä saavutettavuutta. Kaavassa esitetyn 

pohjois - eteläsuuntaisen kevyen liikenteen toteuttaminen riippuu laiturialueen käyttömahdollisuudesta 

kevyen liikenteen liikennöintiin. 

 

Matkakeskus 

 

Matkakeskuksen toiminnan arvioimiseksi molempiin luonnosrunkoihin istutettiin vuonna 2004 valmistu-

neen Ylivieskan matkakeskuksen yleissuunnitelman vaihtoehdon A mukainen liikenneterminaali, jossa 

Asema-aukion eteläosa varataan linja-autoliikenteelle ja pohjoisosa henkilöautojen lyhytaikaiselle pysä-
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köinnille ja takseille. Linja-autoterminaalit on toteutettu peruutuslaituriratkaisulla. Terminaalien edustat on 

varattu jalankulkijoiden käyttöön. 

 

Matkakeskuksen kannalta tärkeitä asioita ovat esteetön saapuminen kävellen tai pyörällä, toimiva saatto- ja 

ottomahdollisuus henkilöautolla, liityntäpysäköintimahdollisuudet sekä lyhyt- että pitkämatkaiselle pysä-

köinnille, taksiliikenteen toimivuus sekä lyhyet, toimivat ja tarpeen vaatiessa ohjatut kevyen liikenteen yh-

teydet toimintojen välillä. Lisäksi rahdin tulee olla toimivaa. Kävelymatkat terminaalialueella toimintojen 

välillä tulisi olla mahdollisimmat lyhyitä, selkeitä ja opastettuja. Myös hyvä optinen ohjaus toimintojen välil-

lä pitäisi olla hyvä. 

 

Liityntäliikenteen tarve tulee tulevaisuudessa todennäköisesti kasvamaan nykyisestä. Seinäjoki-Oulu rata-

käytävää rakennetaan korkeatasoiseksi, mikä parantaa junaliikenteen kilpailukykyä matka-ajan ja todennä-

köisesti myös liikennetarjonnan osalta. Lisäksi on paineita kehittää kulkumuotojen välistä yhteiskäyttöä 

yhteislippujen, informaation, aikataulujen yhteensovittamisen sekä paremman liityntäliikenteen johdosta 

(cityliikenne). Nämä asiat yhdessä kestävän kehityksen (ilmastonmuutoksen hillitseminen) sekä terminaali-

alueen kaupallisten toimintojen kasvun kanssa antavan syyn olettaa, että liityntäpysäköinnin määrä matka-

keskuksen alueella tulee lisääntymään. Varovainen arvio voisi olla nykytilanteen kaksinkertaistuminen. Kos-

ka nykyisin asema-alueella on yhteensä noin 100 henkilöautopaikkaa, on kaavaan syytä varata vähintään 

kaksinkertainen määrä paikkoja henkilöautoille. 

 

Polkupyörien pysäköintitilat voidaan järjestää molemmissa luonnosrungoissa asema-alueen eri puolille. 

Nykyistä 80 polkupyöräpysäköintipaikkamäärää tulee lisätä vähintään 150 paikkaan. Vähintään 50 paikoista 

tulee olla katoksella suojattuja. 

 

Jalankulku terminaalien välillä ja terminaaleista laiturialueelle tulee olla turvallista ja kohtaamista ajoneuvo-

liikenteen kanssa tulee välttää. Tästä syystä edes takseille ei tule sallia läpikulkuliikennettä asema-alueen 

pohjois- ja eteläpuolten välillä. Esteettömyyden turvaamiseksi tasoeroja tulee välttää, toimintojen välillä 

tulee olla esteetön, hyvin hahmotettava ja havaittava kulkuväylä, terminaalialueella tulee olla paljon penk-

kejä levähtämistä varten, valaistuksen tulee olla hyvä ja informaation korkeatasoinen. 

 

Matkakeskuksen toiminnalliseen arviointiin tulee vielä vaikuttamaan meneillään oleva Seinäjoki – Oulu 

ratakäytävän asemien kehittämissuunnitelma, jossa määritellään; 

 

- asetetussa strategiassa määritetyn palvelutasotavoitteen mukaiset toimenpiteet 

- toimenpiteiden karkea kustannusarvio 

- toimenpiteiden toteuttajataho 

- aiesopimus kunnan ja Liikenneviraston välille toimenpiteiden toteuttamiseksi perusparan-

nusprojektin yhteydessä. 

 

 

Liikenne eri kaavavaihtoehdoissa 

 

Kaavavaihtoehto B 

 

Liikenne ja verkon toimivuus 

 

Vaihtoehdossa keskustan puolella alikulun liikenne käyttää Asemakatua ja Rautatienkatua. Ratapihan itä-

puolella Savarin alueelle suuntautuva liikenne käyttää Ratakatua. Kaavarungossa esitetään Sepontien tulo-

suunnan poistamista Ratakadulle.  Alikulun liikenteen toimivuuden varmistamiseksi Rautatienkadun liitty-

mään toteutetaan liikennevalo-ohjaus ja Ratakadun liittymään kiertoliittymä. Rautatienkadun liittymässä 

toteutetaan myös liittymän kanavointi, jossa vasemmalle kääntyminen toteutetaan omilla kaistoilla.  
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Kuva 3  Vuoden 2030 liikennemäärät kaavaluonnoksen B mukaisilla liikennejärjestelyillä. 

 

Vaikutukset ympäröivän maankäytön liikenteen toimintaan 

 

Matkakeskuksen osalta voidaan järjestää liikenteen ja matkaketjujen toimivuus erittäin sujuvasti. Kävely-

matka terminaalialueelta asematunnelin alitse kakkoslaiturille on lyhyempi kuin luonnosrungossa A. Ase-

ma-alueen pohjoispuolen liittymä joudutaan tasauksen vuoksi siirtämään Rautatienkadulle liikenteellisesti 

ongelmalliseen paikkaan. Liittymän sijaintikysymys voi johtaa matkakeskuksen kokonaistoiminnallisuuden 

kokonaisarviointiin. Tämän vuoksi Asema-aukion pohjoispuolen tulon ja poistumisen sujuvuus heikkenevät. 

Asemakadun pohjoispuolella olevien nykyisten pysäköintipaikkojen käyttö ei ole mahdollista, joten pitkäai-

kaista pysäköintiä varten on varattava enemmän paikkoja radan itäpuolelta. 

 

Alikulkuratkaisu vähentää Asemakadun varren asiakaspysäköintipaikka, mikä hankaloittaa liiketoimintaa. 

Korkeuserot vaikeuttavat myös liikkeiden edustan kevyen liikenteen järjestelyjä. 

 

Lisääntynyt liikenne matkakeskuksen välittömässä läheisyydessä ja tila-ahtaus voivat heikentää matkakes-

kusalueen liikenneturvallisuutta sekä sen toiminnallisia ratkaisuja. 

 

Kaavavaihtoehto A 

 

Liikenne ja verkon toimivuus 

 

Vaihtoehdossa keskustan puolella alikulun liikenne käyttää Torikatua ja Rautatienkatua. Ratapihan itäpuo-

lella Savarin alueelle suuntautuva liikenne käyttää pääsääntöisesti Ratakatua, jolloin liikenteen suuntautu-

minen Savarin alueelle tapahtuu Ratakadun alikulun kautta. Liikenteen suuntautuminen Ratakadun alikulun 

kautta Savarin alueelle on alueen liikennöinnin kannalta selkein reitti. Alikulun liikenteen toimivuuden var-

mistamiseksi Rautatienkadun liittymään toteutetaan liikennevalo-ohjaus ja Ratakadun liittymään kiertoliit-
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tymä. Rautatienkadun liittymässä toteutetaan myös liittymän kanavointi, jossa vasemmalle kääntyminen 

toteutetaan omilla kaistoilla kaikilla muilla tulosuunnilla paitsi alikulusta, josta oma kaista toteutetaan oike-

alle kääntyville. 

 

Vaihtoehto palvelee parhaiten keskusta-alueen eteläisiä asuinalueita ja siirtää eniten liikennettä Kauppaka-

dun alikulusta radan ylikulkusillan osuudelta kulkemaan uuden alikulun kautta. Alitus siirtäisi keskustan 

liikenteellistä painopistettä selkeästi etelämmäksi ja parantaisi nykyisen torin tienoon asemaa kauppapaik-

kana. Tämä asettaa haasteita myös keskustan suunnittelulle ja tiivistämiselle. 

 

 

Kuva 4  Vuoden 2030 liikennemäärät kaavaluonnoksen A mukaisilla liikennejärjestelyillä. 

 

 

Vaikutukset ympäröivän maankäytön liikenteen toimintaan 

 

Matkakeskuksen osalta voidaan järjestää liikenteen ja matkaketjujen toimivuus erittäin sujuvasti. Nykyisten 

terminaalirakennusten jäädessä käyttöön, on kävelymatka terminaalialueelta asematunnelin alitse kakkos-

laiturille pitempi kuin luonnosrungossa B, mutta kynnystä voidaan madaltaa hyvällä informaatiolla ja opas-

tuksella sekä esteettömillä ratkaisuilla toimintojen välillä. Lisäksi matkakeskuksen luokituksen perusteella 

on mahdollista, että laitureille toteutetaan erillinen kevyen liikenteen alikulkuyhteys suoraan matkakeskuk-

sesta. Asema-aukion pohjoispuolelle tulo ja poistuminen on sujuvampaa kuin luonnosrungossa B. Luonnos-

rungossa A voidaan toteuttaa liityntäpysäköintipaikkoja myös Asemakadun pohjoispuolelle. 

 

 

 

 


